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Hvad er Investerings-
ordningen til Grøn  
Industriproduktion? 
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Investeringsordningen til Grøn Industriproduktion er 
en støtteordning administreret af Danmarks Eksport- 
og Investeringsfond (EIFO). Ordningen er fastsat ved 
bekendtgørelse nr. 465 af 14. maj om grøn investe-bekendtgørelse nr. 465 af 14. maj om grøn investe-
ringsstøtteordningringsstøtteordning (herefter omtalt Bekendtgørelsen).

Investeringsordningen til Grøn Industriproduktion mål-
rettes investeringer i Danmark i nye produktionsfaci-
liteter eller udvidelsen af eksisterende produktions-
faciliteter inden for vindteknologi og elektrolysatorer, 
for eksempel vindturbiner, vindmøllevinger, naceller, 
gearkasser, tank, anoder, katoder og kompressorer. 
Dette er med henblik på at fremskynde investeringer 
i produktionsfaciliteter af disse typer af udstyr til 
omstilling til en nul-emissionsøkonomi i Danmark.

EIFO kan yde investeringsstøtte i form af direkte 
tilskud.

Der er i 2024 afsat en bevilling på i alt 800 mio. kr. 
til ordningen. De 800 mio. kr., fraregnet EIFOs om-
kostninger til administration af ordningen, ydes som 
direkte tilskud. 

For at få tildelt støtte fra EIFO stilles der krav om, at 
projektet har tilstrækkelig dansk økonomisk interes-
se. Det betyder, at støtten vil skulle have en positiv, 
forventet effekt på dansk erhvervsliv og den danske 
samfundsøkonomi.

Støtte kan suppleres med lån og garantier fra EIFO på 
markedsvilkår i overensstemmelse med EU’s statsstøt-
teregler, jf. Kommissionens meddelelse om begrebet 
statsstøtte i artikel 107, stk. 1, i traktaten om Den 
Europæiske Unions funktionsmåde (2016/C 262/01). 
EIFOs lån og garantier på markedsvilkår må ikke forår-
sage crowding-out af private långivere, jf. underafsnit 
2.9.2. af Europa-Kommissionens afgørelse SA.105087 
(2022/N) af 12. maj 2023.

Ansøgere

Finansiel  
støtte fra 

Investerings-
ordningen

Resultater 
Samfunds-

mæssige 
effekter

En eller flere 
virksomheder. 

Støtte i form af 
direkte tilskud

Produktionsfaciliteter 
indenfor  

vindteknologi og 
elektrolysatorer i 

Danmark.

Fremme omstilling 
til en nul-emissions-
økonomi i Danmark.

Positiv effekt på 
dansk erhvervsliv 

og den danske 
samfundsøkonomi. 

Oversigt over Investeringsordningen til Grøn Industriproduktion

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/465
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/465
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Hvem kan ansøge  
om støtte? 
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Investeringsordningen til Grøn Industriproduktion 
er åben for ansøgninger fra virksomheder. Der er 
mulighed for, at flere virksomheder kan gå sammen 
om at ansøge om støtte til et fælles investerings-
projekt, hvilket i det følgende refereres til som en 
“virksomhedsalliance”.

For at være berettiget til støtte skal virksomheden 
opfylde visse udvælgelseskriterier:

•  Virksomheden og koncernen er ikke kriseramt, som 
defineret i Europa-Kommissionens Rammebestem-
melser for statsstøtte til redning og omstrukturering 
af kriseramte ikke-finansielle virksomheder (2014/C 
249/01). 

•  Virksomheden lever op til EIFOs øvrige politik ift. 
ESG og bæredygtighed, skattepolitik m.v.

I tilfælde af virksomhedsalliance gælder ovenstående 
kriterier for alle virksomheder. 

Virksomheder har mulighed for at søge om støtte 
til flere projekter, men de skal indsende en separat 
ansøgning for hvert enkelt projekt.
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Hvad kan 
Investerings-
ordningen støtte? 



8

Investeringsordningen til Grøn Industriproduktion kan 
yde støtte til følgende investeringsprojekter:

i.    produktion af relevant udstyr til omstillingen til en 
nulemissionsøkonomi inden for vindteknologi og 
elektrolysatorer, eller 

ii.   produktion af nøglekomponenter, der er udformet 
og primært anvendes som direkte input i produkti-
onen af det udstyr, der er omhandlet i nr. i), eller 

iii.   produktion eller genvinding af tilhørende kritiske 
råstoffer, der er nødvendige for produktionen af 
det udstyr og de nøglekomponenter, der er om-
handlet i nr. i) og ii) ovenfor.

Følgende nøglekomponenter for vindmøller er omfattet af ordningen 
(listen er på engelsk) 

Anemometer, Battery, Bat Sensor, Bearings, Blade, Blade Cup, Brake, Busbars, Cables, Circuit Breakers. 
Control Building, Control Cabinet, Control Elements, Cooling System (Air-, Oil-), Coupling elements, Crane 
and Elements, Crane Rails, Current Transformers, Electric motors (including permanent magnets), Electrical 
Protection, Electronic Controller, Gearboxes, Generator, Hydraulic System, Lightning Protection Devices, 
Main Axle, Measuring Equipment, Monopiles (and other foundation structures), Electrical motors, Nacelles, 
Oscillation Damper, Reactors, Rotor Blades, Rotor Hubs, Rotor Shafts, Sensors, Steel Structure, Steel-Body, 
Stretch Stamps, Structural composite for wind turbine blades, Switch Cabinets, Transformers/Converters, 
UPS (Uninterruptible Power Supply), Voltage Transformers, Wind Direction Sensor, Wind Turbine Towers, 
Yaw Mechanism.

Liste over kritiske råstoffer 

Antimon, Arsen, Bauxit, Baryt, Beryllium, Bismut, Bor, Kobolt, Kokskul, Kobber, Feldspat, Flusspat, 
Gallium, Germanium, Hafnium, Helium, Tunge sjældne jordarter, Lette sjældne jordarter, Lithium,  
Magnesium, Mangan, Naturlig grafit, Nikkel – til batterier, Niobium, Råfosfat, Fosfor, Platinmetaller, 
Scandium, Siliciummetal, Strontium, Tantal, Titanmetal, Wolfram, Vanadium.

Følgende nøglekomponenter for elektrolysatorer er omfattet af ordningen 
(listen er på engelsk) 

Anodes, ATEX Components, Battery, Bipolar Plates, Cathodes, Catalysts, Compressors, Circulation 
pumps, Components Related to Balance of Plant, Containers, Converters, Cooling System Deionizers, 
Diaphragms, Dryers, Electric Switchboards, Electrolytes, Electrolysers, Electronic Control Software, 
Electronic Control Unit, Fuel Cell Stack and Its Components, Gas Detection System, Gas Diffusion 
Layers, Gas Dryers, Gas Filter System, Heat exchangers, High and Low Pressure Gas Cylinders, Hydrogen 
cooling, Hydrogen purification, Manual On/Off Valves, Membrane Electrode Assembly, Membranes, 
Operating and Emergency Ventilation, Power Electronics, Pressure Regulators, Radiators and 
Evaporators, Separators, Solenoid Valves, Stainless Steel Connectors and Fittings, Stainless Steel Piping, 
Tank, Temperature Regulators, Tools and Sensors, Transformers, Water Purification Systems.
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De støtteberettigede omkostninger omfatter alle 
investeringsomkostninger vedrørende materielle og 
immaterielle aktiver, der er nødvendige til produktion 
vedrørende vindteknologier og elektrolysatorer som 
fastlagt i Europa-Kommissionens meddelelse om 

Midlertidige krise- og omstillingsrammebestemmelser 
for statsstøtteforanstaltninger til støtte for økonomi-
en efter Ruslands aggression mod Ukraine (2023/C 
101/03) (“de midlertidige krise og omstillingsramme-
bestemmelser”) sektion 2.8, punkt 85.

Moms er ikke støtteberettiget, hvis den kan fradrages. 
Støtteberettigede omkostninger skal derfor angives 
eksklusive moms, hvis momsen kan fradrages og 
inklusive moms, hvis momsen ikke kan fradrages. 
Hvis der i ansøgers budget over støtteberettigede 
omkostninger indgår poster med moms, der ikke 
kan fradrages, skal dette oplyses, og EIFO kan kræve 
dokumentation for, at den pågældende moms ikke 
kan fradrages.

Ansøgningen skal opfylde følgende udvælgelses-
kriterier for at blive taget i betragtning til støtte, jf. 
Bekendtgørelsens § 4-6:

•  Projektet støtter etablering eller udvidelse af  
produktionsfaciliteter indenfor vindteknologi eller 
elektrolysatorer.

• Produktionsfaciliteten er lokaliseret i Danmark.

•  Det ansøgte støttebeløb i direkte tilskud skal være 
mellem 10 mio. kr. og 800 mio. kr. Det samlede støtte-
beløb pr. tilskudsmodtager kan ikke overstige EUR 150 
mio. 

•  Efterspurgt støtteprocent overstiger ikke mulig  
støtteintensitet på 15 %.  

•  Udelukkende støtteberettigede omkostninger er 
medregnet i budgettet. 

•  I forbindelse med de samme, helt eller delvis over-
lappende, støtteberettigede omkostninger kan støtten 
kun kumuleres med statsstøtte, hvis en sådan kumule-
ring ikke medfører en overskridelse af den maksimale 
støtteintensitet eller det maksimale støttebeløb, der 
finder anvendelse i henhold til de relevante regler.

• Arbejdet er ikke påbegyndt, jf. definition på side 24.

•  Virksomheden har beskrevet projektet, herunder 
vedlagt projektets business case og tids- og aktivi-

Støtteberettigede 
omkostninger Specifikationer Betingelser

Materielle aktiver Såsom jord, bygninger, anlæg, udstyr, 
maskiner

Materielle aktiver skal opretholdes 
i Danmark i mindst fem år efter 
investeringens afslutning

Immaterielle aktiver Såsom patentrettigheder, licenser, 
knowhow eller anden intellektuel 
ejendomsret

Immaterielle aktiver skal: 

1) Forblive tilknyttet det pågælden-
de område og må ikke overføres til 
andre områder.

2) Først og fremmest anvendes i for-
bindelse med det relevante produkti-
onsanlæg, der modtager støtten.

3) Kunne afskrives.

4) Erhverves fra tredjeparter 
uden tilknytning til køberen og på 
markedsvilkår.

5) Indgå i aktiverne i den virksom-
hed, der modtager støtten.

6) Forblive tilknyttet det projekt, 
 hvortil støtten ydes, i mindst fem år 
(eller tre år for SMV’er).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023XC0317(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023XC0317(01)
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tetsplan. EIFO vurderer at der er en sammenhæng 
mellem projektets tids- og aktivitetsplan og finansie-
ringsplan, herunder udbetaling af direkte tilskud og 
lån, samt behov for garantier.

•  EIFO skal godkende virksomhedens finansierings-
plan. 

•  Virksomheden har godtgjort, at der findes støtte-
muligheder i andre lande i eller udenfor EU. For at 
sikre, at Danmark ikke er ene om at udbetale stats-
støtte, skal virksomheden derfor dokumentere, at 
der findes en lignende ordning i udlandet, som kan 
ansøges af virksomheden på det tidspunkt, hvor 
virksomheden ansøger om støtte i Danmark og til 
den type produktionsfaciliteter, som der ansøges 
om støtte til i Danmark. Kravet indebærer ikke, at 
virksomheden skal kunne dokumentere, at den har 
modtaget et godkendt støttetilsagn fra et andet land, 
men virksomheden skal kunne godtgøre, at der i et 
andet land er støttemuligheder, der giver mulighed 
for samme mængde støtte til den relevante type 
projekt. Det kan for eksempel være ved at henvise til 
Tysklands støtteordning, der er beskrevet her.

•  Virksomheden har beskrevet behovet for støtte og 
dennes virkninger for investeringsbeslutningen eller 
placeringsbeslutningen, herunder en redegørelse 
for den alternative investerings- eller placerings-
beslutning, hvis der ikke ydes støtte. Det vil sige, 
at hvis støtten fra denne ordning eller en lignende 
støtteordning i EU/EØS ikke ydes, ville investeringen 
enten: 1) finde sted uden for EU/EØS eller 2) slet 
ikke finde sted. Det er dermed et krav for at mod-
tage støtte, at virksomheden ikke havde planer om 
at placere investeringen i et land inden for EU/EØS 
uden lignende støttemuligheder.   

•  Projektet vurderes til at være i overensstemmelse 
med EIFOs øvrige politik ift. ESG og bæredygtighed, 
skattepolitik m.v.

•  Virksomheden har ikke indenfor en toårig periode 
forud for sin ansøgning om støtte gennemført en 
flytning til den virksomhedsenhed, hvori den støtte-
de investering skal foretages.

•  Virksomheden er indforstået med, at virksomheden 

ved udbetalt støtte forpligtes til ikke at foretage 
en flytning til den virksomhedsenhed, hvori den 
støttede investering skal foretages i op til to år efter 
afslutningen af investeringen.

•  Virksomheden er indforstået med, at ved udbetalt 
tilskud forpligtes virksomheden til at opretholde 
investeringerne i det pågældende område i mindst 
fem år efter investeringens afslutning eller tre år for 
små og mellemstore virksomheder.

•  Virksomheden er indforstået med, at potentiel 
støtte ikke må anvendes til andre formål end det 
nævnte formål, herunder ikke til nedbringelse eller 
indfrielse af andre lån, driftskreditter, garantier m.v.

•  Virksomheden er indforstået, at arbejdet med 
investeringsprojektet skal være påbegyndt senest 
12 måneder efter og afsluttet inden fire år efter, 
at virksomheden eller virksomhederne har indgået 
aftale med EIFO, med mindre særlige forhold taler 
for, at projektet ikke er påbegyndt indenfor friste. 
Se Retningslinjer for forsinkelse. 

•  Virksomheden har udfyldt og underskrevet Tro og 
Love Erklæring om at informationerne indeholdt i 
ansøgningen er korrekte. 

https://www.foerderdatenbank.de/FDB/Content/DE/Foerderprogramm/Bund/BMWi/bkr-bundesregelung-transformationstechnologien.html
https://eifo.dk/media/bplbucbl/retningslinjer-for-forsinkelse-godkendt.pdf
https://eifo.dk/media/1xvnm5ry/r26927-tro-og-love-v1.pdf
https://eifo.dk/media/1xvnm5ry/r26927-tro-og-love-v1.pdf
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Hvilken form for  
støtte gives? 
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EIFO kan yde investeringsstøtte i form af direkte tilskud. Støtten må ikke overstige 15 % af de støtteberettigede 
omkostninger.

Eksempel

Direkte tilskud Virksomhed A søger om et direkte tilskud på 15 % til et projekt med støtte-
berettigede omkostninger på 100 mio. kr. 

Halvårligt, baseret på modtaget dokumentation for afholdelse af de støtte- 
berettigede udgifter, udbetaler EIFO 15 % af de faktiske omkostninger for den 
afsluttede fase til Virksomhed A. 

Sammenlagt refunderes 15 mio. kr. til Virksomhed A (15 %). 
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Hvordan ansøger 
man om støtte? 
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Den første ansøgningsrunde lukkede den 12. marts 2024. Det er i øjeblikket ikke muligt at ansøge om midler 
indenfor ordningen. 

Såfremt vi åbner for en ny ansøgningsrunde, besluttes dette og tidspunktet af erhvervsministeren.
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Hvordan vurderes  
ansøgningen? 
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Blandt de ansøgninger, der opfylder udvælgelseskrite-
rierne, vil EIFO vurdere, hvilke projekter der i højeste 
grad vil bidrage til at fastholde og udvikle en dansk 
styrkeposition og det dertil knyttede danske økosy-
stem indenfor enten vindmøller eller elektrolysatorer. 

EIFO skal i vurderingen blandt andet lægge vægt på 
virksomhedens betydning målt ved virksomhedens 
aktuelle tilstedeværelse i Danmark, investeringens 

størrelse, virksomhedens planer for langsigtet tilste-
deværelse i Danmark og den støtteintensitet, som 
virksomheden ansøger om. Støtten tildeles til projek-
ter i henhold til EIFOs rangering af deres bidrag til at 
fastholde og udvikle en dansk styrkeposition og det 
dertil knyttede danske økosystem indenfor enten 
vindmøller eller elektrolysatorer således, at det højest 
rangerede projekt tildeles støtte først.
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Tildelingskriterier 
Ansøgningerne, der opfylder udvælgelseskriterierne, vil 
blive vurderet og rangordnet mod følgende tildelings-
kriterier og tilhørende maksimale point. 

Såfremt flere virksomheder ansøger om støtte til et 
fælles projekt gennem eksempelvis et joint venture, vil 
EIFO vurdere virksomhedernes samlede indvirkning og 
betydning for tildelingskriterierne.

Tildelingskriterier Maximum score

Virksomhedens aktuelle tilstedeværelse i Danmark

• Antal beskæftigede (årsværk) i virksomheden i Danmark de seneste tre år. 

• Årlig omsætning i kr. i Danmark i hvert af de seneste tre år. 

10

Investeringens størrelse

• Samlede støtteberettigede omkostninger i kr. 
10

Støtteintensitet (lav støtteintensitet tildeles flere point)

• Støtteintensitet i %. 
10

Fastholde og udvikle en dansk styrkeposition

•  Forventet ekstra årlig omsætning i kr. som resultat af den investering, der søges om støtte til, 
når de nye produktionsfaciliteter er i drift (i de første fem år).

•  Virksomhedens/virksomhedernes samlede F&U-udgifter i kr. i Danmark i hvert af de seneste 
tre år. 

10

Fastholde og udvikle danske økosystemer

•  Virksomhedens/virksomhedernes samlede årlige indkøb i kr. fra virksomheder i Danmark 
hvert af de seneste tre år. 

•  Hvordan forventes virksomhedens/virksomhedernes indkøb fra virksomheder i Danmark at sti-
ge i procent som resultat af den investering, der søges om støtte til, i forhold til virksomhedens/
virksomhedernes indkøb de seneste tre år?  

10

Effekt af støtten 

•  Forventet ekstra årlig omsætning i kr. som resultat af den investering, der søges om støtte til, 
når de nye produktionsfaciliteter er i drift (i de første fem år) per krone ansøgt i støtte. 

10

Langsigtet tilstedeværelse i Danmark 

•  Beskriv virksomhedens/virksomhedernes langsigtede forventninger til tilstedeværelsen i  
Danmark i form af udviklingen i omsætning, beskæftigelse og F&U-aktiviteter.

10
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Hvad er de  
generelle betingelser, 
hvis du får tildelt støtte? 
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•  Arbejdet med investeringsprojektet skal være på-
begyndt senest 12 måneder efter og være afsluttet 
inden fire år efter, at virksomheden eller virksomhe-
derne har indgået aftale om støtte med EIFO, med-
mindre særlige forhold taler for, at projektet ikke er 
påbegyndt indenfor fristen. Se EIFOs Retningslinjer 
for forsinkelse. 

•  Direkte tilskud udbetales i danske kroner. 

•  Udbetaling af tilskud sker bagudrettet i rater for 
hvert halve år af Investeringsperioden. Den sidste 
del af investeringsperioden kan udgøre en kortere 
periode end et halvt år, hvis afslutning indtræder 
forinden.

•   Tilskudsmodtager er forpligtet til uden ugrundet 
ophold at orientere EIFO, hvis tilskudsmodtager 
konstaterer, at projektet ikke kan gennemføres 
uden projektændringer. Hvis følgende ikke medfø-
rer væsentlige ændringer af projektbeskrivelsen, 
anses følgende dog som tilladte ændringer, der ikke 
kræver EIFOs godkendelse: (i) Overskridelser af 
de samlede realiserede omkostninger i forhold til 
det budgetterede i finansieringsplanen, forudsat at 
tilskudsmodtager kan dokumentere egenfinansie-
ring af de ekstra omkostninger, så projektet fortsat 
kan gennemføres i overensstemmelse med projekt-
beskrivelsen, (ii) Afvigelser mellem omkostningerne 
i et realiseret budget for en given periode og de 
oprindeligt budgetterede omkostninger for samme 

periode, hvis dette skyldes, at tilskudsmodtager 
har fremrykket eller udskudt aktiviteter til eller fra 
perioden, (iii). Omfordeling af omkostninger mellem 
budgetkategorier inden for en periode, hvor om-
fordelingen ikke overstiger 25% af de oprindeligt 
budgetterede omkostninger for de enkelte kategori-
er, og (iv) Omfordeling af omkostninger inden for en 
enkelt budgetkategori i et realiseret budget for en 
periode, i forhold til det oprindeligt budgetterede.

•  EIFO træffer beslutning om, hvorvidt pro-
jektændringer kan godkendes. Ved vurdering af, om 
projektændringerne kan godkendes, lægger EIFO 
navnlig vægt på, at projektet i det væsentlige svarer 
til det oprindelige projekt, at det oprindelige pro-
jekts hovedmålsætninger vil kunne gennemføres, og 
at ændringerne ikke har betydning for EIFOs oprin-
delige beslutning om at yde tilskuddet. 

•  Virksomheden forpligtes til ikke at foretage en flyt-
ning til den virksomhedsenhed, hvori den støttede 
investering skal foretages i op til to år efter afslut-
ningen af investeringen.

•  Virksomheden forpligtes til at opretholde investe-
ringerne i det pågældende område i mindst fem år 
efter investeringens afslutning, eller tre år for små 
og mellemstore virksomheder.

•  I tilfælde af, at flere virksomheder går sammen om 
at ansøge om støtte til et fælles investeringsprojekt, 
vil virksomhederne hver især være ansvarlig for op-

Proces fra ansøgning til afslutning af et investeringsprojekt  

Indsendelse og  
efterfølgende vur-

dering af ansøgning. 

Ansøger modtager brev  
om afslag, betinget 

tilsagn eller tilsagn om 
reservation af midler. 

Projektet opstartes 
indenfor 12 måneder 

fra indgåelse  
af aftale.

 

Projektet afsluttes  
indenfor fire år. Baseret på 
slutrapportering og økono-
misk rapportering modtager 

tilskudsmodtager refusi-
on af støtteberettigede 

omkostninger. 

Indgåelse af  
tilskudsaftale. 

Baseret på halvårlig 
afrapportering og 

økonomisk rapporte-
ring modtager tilskuds-

modtager refusion 
af støtteberettigede 

omkostninger. 

I op til fem år (tre år 
for SMV’er) forpligtes 
tilskudsmodtager til at 

deltage i EIFOs 
 opfølgning på projektet.

321 4 5 6 7

https://eifo.dk/media/bplbucbl/retningslinjer-for-forsinkelse-godkendt.pdf
https://eifo.dk/media/bplbucbl/retningslinjer-for-forsinkelse-godkendt.pdf
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fyldelsen af de kontraktlige forpligtelser, der indgår i 
en potentiel aftale med EIFO.

•  Tilskudsmodtager er indforstået med, at EIFO se-
nest 60 dage efter støttetildelingen skal underrette 
Europa-Kommissionen om tildelingstidspunktet, 
støttebeløbet, de støtteberettigede omkostninger, 
tilskudsmodtagerens identitet samt typen og place-
ringen af den støttede investering på grundlag af op-
lysningerne fra tilskudsmodtageren, jf. de midlertidi-
ge krise- og omstillingsrammebestemmelser sektion 
2.8, punkt 85, litra o. 

•  Tilskudsmodtager er indforstået med, at relevante 
oplysninger om enhver individuel støtte over EUR 
100.000 offentliggøres via Europa-Kommissionens 
IT-værktøj, jf. de midlertidige krise- og omstillings-
rammebestemmelser sektion 3, punkt 87. 

•  Tilskudsmodtager har ansvaret for at sikre, at såfremt 
støtten kumuleres med anden støtte til de samme, 
helt eller delvis overlappende, støtteberettigede om-
kostninger, må dette ikke medføre en overskridelse 
af den maksimale støtteintensitet eller det maksimale 
støttebeløb, der finder anvendelse i henhold til de 
relevante regler for den anden støtte. Det samlede 
støttebeløb må under ingen omstændigheder oversti-
ge 100 % af de støtteberettigede omkostninger, jf. de 
midlertidige krise- og omstillingsrammebestemmelser 
sektion 2.8, punkt 85, litra m. Bemærk dog, at støtte 
fra denne ordning ikke må kumuleres med støtte 
tildelt under de ”Midlertidige rammebestemmelser 
for statslige foranstaltninger til støtte for økonomien 
under det nuværende covid-19-udbrud” samt støtte 
tildelt under de tidligere ”Midlertidige kriserammebe-
stemmelser for statsstøtteforanstaltninger til støtte 
for økonomien efter Ruslands aggression mod Ukra-
ine”, jf. punkt 28 i Europa-Kommissionens afgørelse 
af 22. februar 2024.

•  Direkte tilskud fra Investeringsordningen vil bestå af 
halvårlige refusioner på maksimalt 15 % af de støt-
teberettigede omkostninger, baseret på afrapporte-
ring om projektets status og udvikling, et opdateret 
budget og en økonomisk rapportering i form af et 
revisorpåtegnet halvårsregnskab for projektet. De 
fulde rapporterings- og udbetalingsprocedurer vil 
blive tilgængeliggjort for de udvalgte tilskudsmodta-
gere, når tilskudsaftalen indgås. Alle omkostninger til 
revisorpåtegnelse afholdes af tilskudsmodtager.

•  Støtten kan suppleres af lån og garantier fra EIFO 
på markedsvilkår i overensstemmelse med EU’s 
statsstøtteregler, jf. Kommissionens meddelelse om 
begrebet statsstøtte i artikel 107, stk. 1, i traktaten 
om Den Europæiske Unions funktionsmåde (2016/C 
262/01). EIFOs lån og garantier på markedsvilkår 
følger kravene i underafsnit 2.9.2. af Europa-Kom-
missionens afgørelse SA.105087 (2022/N) af 12. maj 
2023. 

https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202408/SA_110777_2019D18D-0100-C639-A642-D0B9CBE29DED_58_1.pdf
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202408/SA_110777_2019D18D-0100-C639-A642-D0B9CBE29DED_58_1.pdf
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Besøg vores hjemmeside for yderligere information.

Her findes også Bekendtgørelsen, som fastsætter Investeringsordningens overordnede retningslinjer, herunder 
regler og forskrifter vedrørende formål, finansiering og drift.

Retningslinjer for ansøgningsvejledningen 
og Investeringsordningen  
Denne vejledning er udformet for at give generel in-
formation til potentielle ansøgere. Informationen, der 
gives i denne vejledning, er kun til informationsformål 
og er ikke tiltænkt som en kilde til rådgivning i forhold 
til det præsenterede materiale. 

Administration af Investeringsordningen til Grøn 
Industriproduktion skal ske inden for rammerne 
af Europa-Kommissionens afgørelse af 22. febru-
ar 2024 vedr. Investeringsordningen for Grøn 
Industriproduktion. 

I henhold til lov om Danmarks Eksport- og 
Investeringsfonds § 15, stk. 1, gælder lov om offent-
lighed i forvaltningen (offentlighedsloven) og forvalt-
ningsloven ikke for EIFO og fondens virksomhedsud-
øvelse. Ydermere er oplysninger hidrørende fra EIFOs 
virksomhedsudøvelse underlagt tavshedspligt, jf. 
EIFO-lovens § 28.  

Behandling af persondata 
Danmarks Eksport og Investeringsfond (EIFO) behandler data i forbindelse med modtagelse og 
behandling af ansøgningen samt eventuel tildeling af støtte. EIFO behandler data til ovenstående 
formål og som led i vores forretning. EIFO behandler oplysninger i overensstemmelse med EIFOs 
gældende persondatapolitik, der er tilgængelig på EIFOs hjemmeside.

https://eifo.dk/loesninger/saerordning-investeringsordningen-for-groen-industriproduktion/
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/465
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202408/SA_110777_2019D18D-0100-C639-A642-D0B9CBE29DED_58_1.pdf
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202408/SA_110777_2019D18D-0100-C639-A642-D0B9CBE29DED_58_1.pdf
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Definitioner

Arbejdet med  
investeringsprojektet er 
påbegyndt

Enten påbegyndelse af anlægsarbejdet i forbindelse med investeringsprojektet eller 
det første retligt bindende tilsagn om køb af udstyr eller indgåelse af andre forpligtel-
ser, som gør investeringen irreversibel, alt efter hvad der indtræffer først. Køb af jord 
og forberedende arbejde såsom indhentning af tilladelser og indledende gennemfør-
lighedsundersøgelser betragtes ikke som en påbegyndelse af projektet.

Arbejdet med  
investeringsprojektet er 
påbegyndt

Arbejdet med investeringsprojektet opfattes som afsluttet, når fabrikken/faciliteten er 
klar til at producere.

Midlertidige krise-  
og omstillingsrammebe-
stemmelser

Europa-Kommissionens meddelelse om Midlertidige krise- og omstillingsrammebe-
stemmelser for statsstøtteforanstaltninger til støtte for økonomien efter Ruslands 
aggression mod Ukraine (2023/C 101/03) med senere ændringer.

Finansieringsplan Den ansøgende virksomhed skal redegøre for, hvordan det samlede investerings-
projekt, som der søges om støtte til, skal finansieres og på Danmarks Eksport- og 
Investeringsfonds forlangende præsentere dokumentation herfor.

Koncern Hvorvidt en virksomhed er uafhængig eller udgør en del af en koncern, vurderes 
efter kriterierne i bilag I til Kommissionens henstilling 2003/361/EF om definitionen af 
mikrovirksomheder, små og mellemstore virksomheder. Bemærk, at dette inkluderer 
både tilknyttede virksomheder og partnervirksomheder. 

Se uddybende information om indregning af eventuelle tilknyttede virksomheder og 
partnervirksomheder fra side 15: Brugervejledning til definitionen af SMV’er (europa.
eu).

Kriseramt virksomhed Virksomhed, der opfylder kriterierne for at være kriseramt i henhold til Europa-
Kommissionens meddelelse om Rammebestemmelser for statsstøtte til redning og  
omstrukturering af kriseramte ikke-finansielle virksomheder (2014/C 249/01).

En virksomhed anses for at være ”kriseramt”, hvis virksomheden har bestået i mere 
end  
tre år, og mindst en af følgende omstændigheder gælder: 

a)  For virksomheder med begrænset ansvar, når over halvdelen af dets tegnede sel-
skabskapital er forsvundet som følge af akkumulerede tab. Dette er tilfældet, når 
der ved fratrækning af de akkumulerede tab fra reserverne (og alle andre poster, 
der almindeligvis betragtes som en del af virksomhedens egenkapital) fremkom-
mer et negativt akkumuleret beløb på over halvdelen af den tegnede kapital. 

b)  For virksomheder, hvori mindst nogle af selskabsdeltagerne hæfter ubegrænset 
for virksomhedens gæld, når over halvdelen af selskabskapitalen, som er opført i 
virksomhedens regnskaber, er forsvundet som følge af akkumulerede tab. 

c)  Når virksomheden er under konkursbehandling eller efter de nationale regler 
opfylder kriterierne for konkursbehandling på begæring af dens kreditorer. 

d)  Når virksomheden ikke er en SMV og i de seneste to år har haft og stadig har: 

 i. en gældsandel, dvs. et forhold mellem bogført gæld og egenkapital, på over 7,5 
og 

 ii. en EBITDA-rentedækningsgrad på under 1,0.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003H0361
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003H0361
https://publications.europa.eu/resource/cellar/79c0ce87-f4dc-11e6-8a35-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1
https://publications.europa.eu/resource/cellar/79c0ce87-f4dc-11e6-8a35-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1
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Privat långiver a)  Et pengeinstitut med tilladelse i henhold til lov om finansiel virksomhed 

b)  Et realkreditinstitut med tilladelse i henhold til lov om finansiel virksomhed 

c)  Virksomheder fra et land indenfor Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen 
har indgået aftale med på det finansielle område, som er meddelt tilladelse i deres 
hjemland til at udøve virksomhed bestående i at modtage indlån eller andre midler fra 
offentligheden, der skal tilbagebetales, og i at yde lån for egen regning. 

d)  Forsikringsselskaber, som har hjemsted i Danmark og har tilladelse i henhold til lov om 
finansiel virksomhed.

e)  Forsikringsselskaber, som har hjemsted i et land indenfor Den Europæiske Union eller i 
et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område.

f)  Firmapensionskasser, som har hjemsted i Danmark og har tilladelse i henhold til lov om 
firmapensionskasser.

g)  En udenlandsk pensionskasse, der er meddelt tilladelse til at udøve pensionskassevirk-
somhed i et andet land indenfor Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen  
har indgået aftale med på det finansielle område.

Produktionsfaciliteter Produktion af relevant udstyr, produktion af nøglekomponenter og produktion/genvinding 
af tilhørende kritiske råstoffer, som beskrevet i Midlertidige krise- og omstillingsrammebe-
stemmelser sektion 2.8, punkt 85, litra a.

SMV Små og mellemstore virksomheder (SMV) omfatter virksomheder, som: 

1) Beskæftiger under 250 personer, og 

2)  Har en årlig omsætning på maksimalt EUR 50 mio. eller en årlig samlet balance på mak-
simalt EUR 43 mio.

Se uddybende information om definition af SMV’er, herunder indregning af eventuelt 
tilknyttede virksomheder og partnervirksomheder: Brugervejledning til definitionen af 
SMV’er (europa.eu)

Støttebeløb Støttebeløbet, der refunderes af EIFO.  

Støtteintensitet (Det støttebeløb, det ansøges om, og som dermed er nødvendigt for at gennemføre inve-
steringen i det pågældende område / Samlede støtteberettigede udgifter) * 100 %

Tilskudsmodtager Virksomheder, der modtager direkte tilskud i henhold til Bekendtgørelsen. 

https://publications.europa.eu/resource/cellar/79c0ce87-f4dc-11e6-8a35-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1
https://publications.europa.eu/resource/cellar/79c0ce87-f4dc-11e6-8a35-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1
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